
 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 

 

15 мая 2017 года                                                                                            № 141 

 
О проведении межмуниципальной конференции 

по духовно-нравственному воспитанию 

 

В целях создания условий для утверждения традиционных духовно-нравственных и 

культурно-исторических ценностей российского общества, распространения опыта 

педагогического сообщества г. Буя и Буйского муниципального района в духовно-

нравственном воспитании, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 19 мая 2017 года межмуниципальную конференцию по духовно-

нравственному воспитанию «1917-2017: уроки столетия» 

2. Утвердить Программу проведения Конференции (Приложение 1). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить  участие педагогов в 

Конференции. 

4. Для организации образовательной экскурсии задействовать школьный автобус 

МОУ СОШ №1 им. И. Нечаева г.п.п. Чистые Боры. 

5. Директору МОУ СОШ №1 им. И. Нечаева г.п.п. Чистые Боры (Лазарева М.Л.) 

предоставить автобус к 12.00 к духовно-просветительскому центру 

«Благовещение» г. Буй. Заправку автобуса произвести с карты МОУ СОШ №1 им. 

И. Нечаева г.п.п. Чистые Боры. 

6. Участников выставки «Красота божьего мира» наградить благодарственными 

письмами (Приложение 2) 

7. Участникам круглого стола и секции педагогов дошкольного образования, 

представившим свой опыт, выдать свидетельства (Приложение 3) 

8. Контроль за исполнением  приказа возложить на Румянцеву Ларису Юрьевну, 

заведующую РМК. 

 

 

С приказом ознакомлен(а) 

Начальник Управления образованием:                                   С.В. Рублевская 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Управления образованием 

от 15.05.2017 года № 141 

Программа проведения 

межмуниципальной конференции по духовно-нравственному 

воспитанию «1917–2017: уроки столетия» 

Дата проведения: 19 мая 2017 года 

Место проведения: Духовно-просветительский центр «Благовещение» 

Участники: администрация и  педагоги  образовательных учреждений г. 

Буя, Буйского муниципального района 

Цель: создание условий для объединения усилий Церкви, общества, 

государства в утверждении традиционных духовно-нравственных ценностей 

российского общества; 

Задачи: 

 Привлечение педагогов к системной и взвешенной оценке причин и 

последствий событий минувшего века, имевших начало в 1917 году; 

 Приобщение педагогов, учащихся к национальной духовной культуре и 

традиции на основе изучения жития Преподобного Якова 

Железноборовского, 575 лет со дня преставления 

 Распространение опыта педагогического сообщества г. Буя и Буйского 

муниципального района в духовно-нравственном воспитании 

обучающихся. 
 

9.30 -10.00 РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ 

9.30 -10.00 Работа межмуниципальной ВЫСТАВКИ ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ 

педагогов «Красота божьего мира» 

 

10.00 -11.30 КРУГЛЫЙ СТОЛ 

«Уроки столетия: духовно-нравственные потери и обретения» 

 

 

11.30 -12.00 КОФЕ-ПАУЗА 

 

12.00-14.00 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ 

в Свято-Предтеченский Иаково-Железноборовский  

мужской монастырь  

 

13.00-14.40 

 

РАБОТА СЕКЦИИ ДЛЯ ПЕДАГОГОВ ДОУ (по отдельному 

плану) 

  

           

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Управления образованием 

от 15.05.2017 года № 141 

Реестр участников межмуниципальной  выставки творческих работ педагогов 

«Красота божьего мира» 

 ФИО 

участника 

Образовател

ьная 

организация 

Должно

сть 

Название 

работы 

Тематическо

е 

направление 

Номинация 

(техника) 

1 Мурашева 

Светлана 

Николаевна 

МОУ 

Костиновска

я ООШ 

Учитель  «Церковь 

Воскресения 

Христова» 

«Любимый 

храм» 

Вышивка 

крестом 

2 Шачина 

Татьяна 

Анатольевна 

МОУ 

Костиновска

я ООШ 

Учитель  «Воскресенс

кий храм» 

«Любимый 

храм» 

Изобразител

ьное 

искусство. 

Живопись. 

3 Кряжова 

Наталия 

Олеговна 

МОУ 

Кренѐвская 

СОШ 

Учиетль «Храм» «Любимый 

храм» 

Бисероплете

ние 

4 Соколова 

Елена 

Владимировн

а 

МОУ 

Корѐжская 

ООШ 

Учитель  «Лесной 

санитар» 

«Красота 

родной 

природы» 

Рисование 

шерстью в 

технике 

валяния 

5 Мартьянова 

Галина 

Николаевна 

МОУ 

Талицкая 

СОШ 

Учитель  «Лебединая 

песня» 

«Красота 

родной 

природы» 

Бисероплете

ние 

6 Румянцева 

Лариса 

Юрьевна 

МОУ 

Барановская 

СОШ 

Учитель  «Герберы» «Красота 

родной 

природы» 

Вышивка 

крестом 

7 Малова 

Маргарита 

Васильевна 

МОУ 

Контеевская 

СОШ 

Учитель  «Казанская 

Божия 

Матерь» 

«Православн

ая икона» 

Вышивка 

бисером 

8 Малова 

Маргарита 

Васильевна 

МОУ 

Контеевская 

СОШ 

Учитель  «Остробрам

ская Божия 

Матерь» 

«Православн

ая икона» 

Вышивка 

бисером 

9 Румянцева 

Лариса 

Юрьевна 

МОУ 

Барановская 

СОШ 

Учитель  «Пресвятая 

Богородица 

Семистрельн

ая» 

«Православн

ая икона» 

Вышивка 

бисером 

10 Лобкова 

Елена 

Васильевна 

МОУ 

Кренѐвская 

СОШ 

Учитель «Пасхальная 

композиция

» 

«Библейские 

сюжеты» 

Вязание  

11 Румянцева 

Людмила 

Алексеевна 

МОУ 

Гавриловска

я СОШ 

Воспита

тель ДГ 

«Икона 

Божией 

Матери» 

«Православн

ая икона» 

Вышивка 

крестом 

12 Румянцева 

Лариса 

Юрьевна 

МОУ 

Барановская 

СОШ 

Учитель « «Православн

ая икона» 

Вышивка 

бисером 

13 Баранова 

Татьяна 

Николаевна 

МОУ 

Гавриловска

я СОШ 

Учитель «Пресвятая 

Богородица 

Владимирск

«Православн

ая икона» 

Вышивка 

бисером 



ая» 

14 Судакова 

Людмила 

Викторовна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Музыка

льный 

руковод

итель 

«Цветущая 

сирень» 

«Красота 

родной 

природы» 

Бисероплете

ние 

15 Судакова 

Людмила 

Викторовна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Музыка

льный 

руковод

итель 

«Плакучая 

берѐза» 

«Красота 

родной 

природы» 

Бисероплете

ние 

16 Петрова 

Елена 

Александровн

а 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель  

«Лебединая 

верность» 

«Красота 

родной 

природы» 

Алмазная 

вышивка 

17 Петрова 

Елена 

Александровн

а 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель  

«Зимний 

пейзаж» 

«Красота 

родной 

природы» 

Алмазная 

вышивка 

18 Петрова 

Елена 

Александровн

а 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель  

«Букет роз» «Красота 

родной 

природы» 

Алмазная 

вышивка 

19 Леонгардт 

Ирина 

Викторовна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель  

«Пасхальная 

радость» 

«Библейские 

сюжеты» 

Декоративн

о-

прикладное 

творчество 

20 Леонгардт 

Ирина 

Викторовна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель  

«Пасхальное 

яйцо» 

«Библейские 

сюжеты» 

Квилинг 

21 Долгих 

Светлана 

Валентиновна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель  

«Древо 

желаний» 

«Красота 

родной 

природы» 

Бисероплете

ние 

22 Долгих 

Светлана 

Валентиновна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель  

«Символ 

жизни» 

«Библейские 

сюжеты» 

Вышивка 

23 Копѐнкина 

Елена 

Сергеевна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Старши

й 

воспитат

ель 

«Пасхальное 

яйцо» 

«Библейские 

сюжеты» 

Бисероплете

ние 

24 Копѐнкина 

Елена 

Сергеевна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Старши

й 

воспитат

«Удивитель

ное 

превращени

«Библейские 

сюжеты» 

Бисероплете

ние 



Чистые 

Боры» 

ель е» 

25 Смирнова 

Светлана 

Анатольевна 

МДОУ д/с 

«Дельфин» 

г.п.п. 

Чистые 

Боры» 

Воспита

тель 

«Церковь 

Воскресения 

Христова на 

Дебре» 

«Любимый 

храм» 

Изобразител

ьное 

искусство 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Управления образованием 

от 15.05.2017 года № 141 

Реестр  

участников круглого стола и секции педагогов дошкольного образования 
№ 

п/п 
Тема выступления ФИО Организация 

Круглый стол «Уроки столетия: духовные потери и обретения» 

1 
XX век – противоречивая эпоха. 

События прошедшего века 

Ефремов Николай 

Борисович 

Учитель истории и 

обществознания 

МОУ Кренѐвской 

СОШ 

2 

Духовно-нравственное воспитание 

в советской школе. Воспитательные 

системы XX и XXI века 

Румянцева Татьяна 

Валентиновна 

Директор МОУ 

Дьяконовской ООШ 

3 
Судьба храмов Буйской земли как 

отражение истории России 

Флѐров Вячеслав 

Николаевич 

Малова Маргарита 

Васильевна 

Учитель МОУ 

Контеевской СОШ 

4 

Свято-Предтеченский Иаково-

Железноборовский мужской 

монастырь. Духовное наследие 

Иакова Железноборовского  

Ростникова Ксения 

 

Добродеева Лариса 

Васильевна 

Учащаяся 7 класса,  

учитель истории и 

обществознания 

МОУ СОШ №1 им. 

И. Нечаева г.п.п. 

Чистые Боры 

5 

Реализация программы по 

краеведческому туризму 

«Содружество поколений» 

Гребнева Надежда 

Владимировна 

 

Тарасова Наталия 

Геннадьевна 

Учитель истории и 

обществознания 

педагог 

дополнительного 

образования МОУ 

СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. 

Чистые Боры 

6 

Дошкольное образование – базовая 

ступень в формировании личности. 

Система работы детского сада по 

воспитанию нравственных качеств 

у детей 

Шпакова Валентина 

Николаевна 

Заведующая МДОУ 

д/с «Дельфин» г.п.п. 

Чистые Боры 

Секция педагогов дошкольного образования 

1 

Храм Святой Преподобномученицы 

Великой Княгини Елизаветы г.п.п. 

Чистые Боры. Виртуальная 

экскурсия для дошкольников 

Шпакова Валентина 

Николаевна 

Заведующая МДОУ 

д/с «Дельфин» г.п.п. 

Чистые Боры 

2 

Приобщение детей старшего 

дошкольного возраста к духовно-

нравственным ценностям через 

взаимодействие с Елизаветинским 

приходом г.п.п. Чистые Боры 

Скворцова Ольга 

Михайловна 

Воспитатель МДОУ 

д/с «Дельфин» г.п.п. 

Чистые Боры 

3 

Организация работы по духовно-

нравственному воспитанию в 

дошкольной группе 

Соколова Татьяна 

Валентиновна 

Воспитатель 

дошкольной группы 

МОУ Талицкой 

СОШ 



 


